primer año de actividad de la empresa podrá recuperarse el 41% del total del capital

invertido.

IR

1.20

TIR

46%

TRI

0.41

5.7 Periodo de Recuperación de la Inversión (PRI)

Tabla 49: Periodo de recuperación de la Inversión

Fuente: elaboración propia

El periodo de recuperación de la inversión inicial será en 2 años con 2 meses
y 7 días.

5.8 Índice de Rendimiento Contable (IRC)

Tabla 50: Índice de rendimiento contable

Fuente: elaboración propia

Los socios recibirán un rendimiento máximo promedio del 63.6% sin caer en

riesgos innecesarios.

INVERSION INICIAL  $   355,867.20
FN1 1 AÑO INVERSION  $   147,470.05
COSTO NO RECUPERADO  $   208,397.15
FN2 2 AÑO INVERSION  $   170,644.53
COSTO NO RECUPERADO  $   37,752.62
FN3  $   199,966.06
  0.188795155
MESES (AÑO) 12
MESES 2.265541861
TOTAL MESES INVERSION 2
MENOS MESES 0.265541861
DIAS (MES) 30
DIAS 7.96625584
TOTAL DIAS INVERSION 7
  0.96625584

IRC

 63.6%

5.9 Análisis de sensibilidad

Tabla 51: Análisis de Sensibilidad

PERIODO AÑO FNE
ESTADO DE LA ECONOMIA

PESIMISTA PROBABLE OPTIMISTA

VARIACION DEL FNE SEGÚN ESCENARIO
3%   5%

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO
INVERSION
INICIAL NETA   -$   355,867.20  -$   355,867.20  -$   355,867.20  -$   355,867.20

1 2016  $   147,470.05   $   140,096.54   $   147,470.05   $   154,843.55
2 2017  $   170,644.53   $   162,112.31   $   170,644.53   $   179,176.76
3 2018  $   199,966.06   $   189,967.76   $   199,966.06   $   209,964.36
4 2019  $   231,710.34   $   220,124.83   $   231,710.34   $   243,295.86
5 2020  $   402,570.53   $   382,442.00   $   402,570.53   $   422,699.05
 TOTAL  $   1,152,361.50   $   1,094,743.43   $   1,152,361.50   $   1,209,979.58

Fuente: elaboración propia

ESTADO DE LA ECONOMIA

DATOS PRONOSTICADOS PESIMISTA PROBABLE OPTIMISTA

VPN  $   388,510.30   $   427,688.06   $   466,865.82
TIR 43% 46% 49%

Fuente: elaboración propia

El análisis de sensibilidad es una herramienta que se utiliza para estudiar el

riesgo que presenta el proyecto frente a cambios de ciertas variables críticas, Se

asumen cambios de, por ejemplo, 5% para una variable optimista de la economía y

de igual manera 3% para una variable pesimista. Esto quiere decir que a pesar de

tener un estado de la economía pesimista el proyecto aún sigue siendo rentable con

un 43% de rentabilidad promedio anual.

5.10 Razones financieras o índices financieros

Tabla 52: Razones financieras

RAZONES FORMULAS 2016 2017 2018 2019 2020